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 מי שנטל לידו מוקצה בשגגה –
האם רשאי להעבירו לידו האחרת?

מי שטעה ונטל לידו בשבת 'כלי שמלאכתו לאיסור' שלא לצורך גופו ומקומו 
– נחלקו האחרונים אם מותר להוסיף ולטלטלו. ומי שטעה ונטל לידו מוקצה 
'מחמת גופו' או 'מחמת חסרון כיס' – לדעת רוב הפוסקים אסור להוסיף 
ולטלטלם. אולם, מוהל שנטל לידו סכין של מילה, רשאי לכל הדעות לטלטלהּ 

לאחר עריכת הברית עד למקום הראוי להניחהּ בו.

ובכל מקרה בו מותר להמשיך ולטלטל את החפץ – יש אומרים שמותר אף 
להעבירו לאדם אחר, והוא רשאי לטלטלו כדינו של הראשון; ויש אומרים 
שאסור אף להעבירו מיד אחת לחברתה, מפני שהדבר נחשב כטלטול חדש, 

וכל שכן שלא להעבירו לאחר.
]משנ"ב שי, טו; ביאורים ומוספים דרשו, 18 ו־20[

 העצות למוהל בשבת –
כיצד לטלטל את הסכין לאחר הברית

כאמור, מוהל שנטל לידו סכין של מילה, רשאי לכל הדעות לטלטלה לאחר 
עריכת הברית. ברם, בדרך כלל המוהל הוא העושה את ה'פריעה', ובשעת 
הפריעה עליו להניח את הסכין מידו, ולכן: יש אומרים שימסור את הסכין 
לאחֵר, והוא יטלטלהּ, כדעה הנ"ל. יש אומרים שיניח את הסכין על גבי 'בסיס' 
שיש עליו גם  חפצי היתר, ואחר כך יוכל לטלטלו. יש אומרים שיניחנה בכיס 
בגדו, ורשאי לטלטלהּ לאחר מכן למקומהּ. ויש אומרים שאף אם הניחהּ על 

השולחן רשאי לטלטלהּ לאחר מכן. 
והנוהגים להניח את הסכין מתחת לראש התינוק לפני עריכת הברית – יש 
שהורה שרשאים לנהוג כן גם בשבת; והנוהגים שהאב מוסר את הסכין למוהל 

כדי לעשותו שליח בכך – נחלקו הפוסקים אם מותר לנהוג כן בשבת.
]שו"ע שי, טו; ביאורים ומוספים דרשו, 21-22[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

 הנוהג איסור בפתיחת קופסת שימורים
בשבת – האם רשאי לאכול את תכולתה?

חפץ או מאכל שבכניסת השבת לא עמד לשימוש האדם מחמת איסור, אסור 
לטלטלו במשך כל השבת, ואף אם באמצע השבת התבטל האיסור.

הנוהג כדעת האוסרים פתיחת קופסת שימורים בשבת  דוגמה לדבר: 
)מדאורייתא(, ואדם אחֵר פתחהּ בשבת – אסור לו לאכול את המאכל שבתוכה, 
כיון שעל פי דעת האוסרים, בכניסת השבת לא עמד המאכל לשימוש בשבת.

לעומת זאת, הנוהג איסור בפתיחת מקרר בשעה שהמנוע אינו פועל, רשאי 
לפתוח את המקרר בשבת בשעה שהמנוע פועל ולהשתמש במאכלים שבתוכו, 
אף אם בזמן בין השמשות לא פעל המנוע; משום שאף בזמן בין השמשות היה 

ידוע שהמנוע ישוב ויפעל, וזו דרכו, ובאופן אין איסור.
]שו"ע שי, ג; ביאורים ומוספים דרשו, 23; וראה עוד שם[

 הדף היומי בהלכה



הקבלן שם לב מיד לאיכותו ולרמתו של הרב אלפרוביץ' והציע לו 
שילמד על חשבונו את מקצוע הרצפּות, וכך ירוויח פי ארבעה בלי 

להתאמץ כל כך. אולם לתדהמתו סירב הרב אלפרוביץ' בתוקף
העדיף לסחוב שקי מלט ובלוקים, העיקר שהמוח יישאר בן חורין

"תמהין ושיילין ליה בעסק אתוותא..." 
הרב עמנואל תהילה שליט"א סיפר על יהודי ת"ח בשבם הרב יוסף חיים 
אלפרוביץ', שעלה לארץ לפני עשרות שנים, אך לא מצא משרה תורנית למחייתו 

בעולם התורה הקטן של אז, ועבד למחיתו כפועל בנין פשוט בתל-אביב. 
הקבלן ששם לב מיד לאיכותו ולרמתו, פנה אליו והציע לו: "אשלח אותך 
על חשבוני ללמוד את מקצוע הרצפוּת, תוכל להרוויח פי ארבעה ולא תצטרך 

להתאמץ כל כך". 
לתדהמתו, סירב הרב אלפרוביץ' בתוקף, וכך ענה: "אני מוכן למכור את 

גופי לצורך פרנסתי. כשהגוף סוחב ערימת בלוקים, שק מלט ומרצפות, הרי 
שהידיים נושאות, הכתפיים מתאמצות, אך הראש המוח והמחשבות נשארות 
בני חורין ופנויות ללמוד. ועד שהגוף עולה לקומה רביעית אני מספיק ללמוד 
ולחזור ולשנן מספר דפי גמרא, וכן בירידתי - כך שהמחשבות בנות חורין הן 
בשליטתי המלאה. אך אם אהיה רצף, אצטרך להשקיע ולשעבד גם את מוחי. 

מוחי זה אני, וזה לא עומד בשום פנים ואופן למכירה". 
)ממשנתה של תורה(

 הסיפור היומי

הלך מנהל הת"ת אל החזו"א ושאלו מה עשה אז כשהסתגר עם 
התלמיד בחדרו. השיב החזו"א: "למדתי עמו קטע גמרא עם רש"י 

ותוס'". התפלא המנהל: "האם הרב לא דיבר עמו מאומה?"

 חתן וכלה הנישאים בג' בסיון –
האם יצומו בערב חופתם?

"אם נותנים לנער גישמאק בתורה, אפשר להפוך אותו לגמרי"
"אם היו בני אדם מרגישים במתיקות ועריבות התורה..."

מנהל תלמוד תורה הגיע עם הכיתות הגבוהות להבחן אצל החזו"א, וביניהם 
היה תלמיד שלא התנהג כשורה. לאחר המבחן ניגש המנהל אל החזון איש 
ואמר לו: "עשיתי כל מה שיכולתי להצלחת התלמיד ההוא ולא עלתה בידי". 
אמר לו החזו"א: תקרא לתלמיד ההוא אלי. התלמיד הגיע, והחזו"א הסתגר 

עמו לזמן ממושך. 
בהמשך הזמן, אותו תלמיד עלה ונתעלה, עד שלאחר כ-6-5 שנים בשמחת 
תורה בישיבת פוניבז', בנוכחות הרב מפוניבז' זצ"ל, מכרו דפי גמרא כנהוג, 

ואותו בחור קיבל ע"ע ללמוד חמש מאות דפי גמרא. 
הלך מנהל הת"ת הנ"ל אל החזו"א וסיפר לו זאת, ושאלו מה עשה כשהסתגר 
עמו. אמר לו החזו"א: "לקחתי קטע גמרא ולמדתי עמו עם פרש"י ואף עם 
תוס'". שאל המנהל: "האם הרב לא דיבר עמו?" והשיב: "לא, לא דיברתי עמו 

מאומה, ואפילו מוסר לא אמרתי לו". 
שאל המנהל: "א"כ איך זה יכול להיות שלאחר מכן הנער עלה והתעלה כל כך?" 
השיב החזו"א: "אם נותנים לנער גישמאק בתורה, אפשר להפוך אותו לגמרי". 
)נשיח בחוקיך(

בארבעת הימים שבין ראש חודש סיון לחג השבועות – מב' עד ה' בסיון – 
אין אומרים 'תחנון', משום שבב' בסיון החל משה לדבר עם בני ישראל בנוגע 
לקבלת התורה, ושלושת הימים שלאחריו הם 'ימי ההגבלה', בהם התכוננו בני 
ישראל לקבלת התורה. ואין לצום בימים אלו; ונחלקו הפוסקים אם חתן וכלה 

הנישאים בימים אלו יצומו ביום חופתם.

וכן אסרו חג של שבועות – אסור לצום בו, משום שקרבנות ה'ראיה' וה'חגיגה' 
אסורים להקרבה בשבת, וכשחל חג השבועות בשבת, שימש יום אסרו חג 
להקרבת קרבנות אלו, ולכן גם בזמננו – למרות שבית המקדש חרֵב, וכן אין 

חג השבועות חל בשבת – אסור לצום בו, ואף לחתן וכלה ביום חופתם.
]שו"ע או"ח תצד, ג, ומשנ"ב ו-ח; ביאורים ומוספים דרשו, 12-13[

פניני חג השבועות

ענינא דיומא – שבועות



לאחר שכל נסיונותיו לבאר לילד את התוספות היו לריק, התנצל 
ראש הישיבה ואמר שעליו לצאת לדקות אחדות. הוא יצא מן 
החדר, הגיף אחריו את הדלת והחל ללכת לאורך הפרוזדור... 

מכריעו לכף זכות )אבות ו ו(
מעשה ובאו פעם מלמד ומשגיח בישיבת עץ חיים ביחד עם קבוצת תלמידים 
כבני שלוש עשרה לביתו של הגאון רבי איסר זלמן מלצר כדי שיערוך להם 
בחינה. ראש הישיבה שאל פירוש בתוספות ואחד התלמידים השיב, אולם הואיל 
ותשובת הילד לא היתה נכונה, אמר לו – "אולי לכך אתה מתכוון בהסברך", 
והחל להסביר לילד את התוספות כפי שצריך. "לא", ענה הילד, "לא לכך אני 

מתכוון", וחזר שוב על פירושו הבלתי נכון.
שמע רבי איסר זלמן את דבריו של הילד וניסה פעם נוספת להסביר לו את 
התוספות, והפעם בדרך שונה במקצת, על מנת שיוכל להבין ביתר קלות, וחזר 
ושאלו: "אולי לכך התכוונת בהסברך?". אולם כל זאת ללא הועיל, הילד דבק 
בפירושו הראשון והבלתי נכון. כך במשך קרוב לעשר דקות ניסה וחזר וניסה 
להסביר לילד בן השלוש עשרה את פירוש התוספות, וכל הזמן מתוך סבלנות, 
בדרכי נועם ובצורות שונות, ולאחר כל הסבר נוסף שאל את הילד: "אולי לזאת 
הנך מתכוון, כפי שאמרתי כעת?", והילד בשלו – "לא לכך התכוונתי אלא כפי 

שהסברתי אני בראשונה". 
המלמד והמשגיח אשר באו עם הילדים כבר איבדו את סבלנותם כלפי הילד, 
ואילו רבי איסר זלמן המשיך לנסות ולהסביר לו את פירוש דברי התוספות. 
לאחר שכל דבריו ונסיונותיו לבאר לילד את התוספות היו לריק, התנצל ראש 

הישיבה ואמר שעליו לצאת לדקות אחדות מן החדר.
הוא יצא מן החדר אל הפרוזדור, הגיף אחריו את הדלת והחל ללכת לאורך 
הפרוזדור הלוך וחזור ולחזור לעצמו: "כבוד הבריות – הכוונה גם לילדים... 
כבוד הבריות – הכוונה גם לילדים", כך פיזם לעצמו מספר פעמים מתך 

התרגשות וחרדה. 
לאחר מכן חזר לחדר, התיישב על מקומו מתוך רעננות מחודשת כאילו רק 
עתה נכנסו הילדים לביתו, וכאילו רק עכשיו הוא מתחיל לשוחח אתם. הוא 
חזר ופנה אל אותו ילד ברכות נפלאה ואמר לו: "אמור נא לי בבקשה, איך 

הנך מסביר את התוספות?..."
)משל האבות מתוך 'בדרך עץ החיים'(

קנין חכמה – פרקי אבות

לאחר שראה רבנו שאין הבחור מקבל את דבריו, אמר לו: "אני 
מסכים, בתנאי שתהיה שמח בלימוד. ואם לא, אתה חוזר לישיבה". 
ואז אמר באידיש לרבני הישיבה: "אתם תראו שיחזור בעוד תקופה"

"בכל רש"י, תוס' ומהרש"א שמבינים, צריכים להרגיש אושר ושמחה בלי גבול"
עליונים ששו ותחתונים עלזו

מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל הזכיר פעם מה שכתבו בספרים הקדושים, שבכל 
שנה חוזר קצת מעין מה שהיה אז בזמן מתן תורה, ואמר: "מאתנו ג"כ רוצים 
שנקבל את התורה בשמחה... בכל רש"י, תוס' ומהרש"א שמבינים, צריכים להרגיש 
אושר ושמחה בלי גבול, וכמו שהקב"ה רצה לתת לנו את התורה בשמחה..." 

מעשה בבחור בן שמונה עשרה שרצה ללמוד לבדו בבית מדרש, והרגיש 
שכך תהיה עלייתו בתורה. אמנם רבני הישיבה ואביו לא הסכימו שיעזוב את 

הישיבה, וסוכם שמרן זצ"ל  יכריע בזה, ובאו יחד לרבנו.
בתחילה אמר לו רבנו: מבואר בגמ' במכות )י.( "חרב אל הבדים ונואלו, ולא עוד 
אלא שמטפשין", ועוד אמר לו: "וכי אתה חושב שאתה כמו החזו"א שלמד לבד?" 

אמנם לאחר שראה רבנו שאין הבחור חפץ לקבל דבריו )וכנראה הרגיש 
שהבחור ישבר אם לא יאפשר לו זאת( אמר לו: "אני מסכים, בתנאי שתהיה 
שמח בלימוד. לימוד התורה צריך להיות בשמחה, ואם אינך שמח בלימוד אתה 
חוזר לישיבה". ואז פנה ואמר באידיש לרבני הישיבה: "אתם תראו שיחזור 

בעוד תקופה".
ובאמת כך היה, שהלך ללמוד לבד במשך שלשה חודשים, והכל היה בסדר, 
אולם אז טען שהוא מרגיש שאינו שמח בלימודו, ואם כן עליו לחזור לישיבה 

כדברי מרן זצ"ל. וחזר לישיבה והיום הוא ת"ח גדול ב"ה.
)כאיל תערוג(

פניני חג השבועות

 האם מותר לקשט את הבית
בערב שבועות שחל בשבת?

נוהגים 'לקשט' את בתי הכנסת והבתים בעשבים בחג השבועות, כזכר לשמחת 
מתן תורה בהר סיני, שהיו עשבים סביב ההר. ויש שנהגו להעמיד עציצים בבית 
בחג השבועות, לאות על כך שבחג השבועות נדון העולם בנוגע לפירות העץ.

ומכיון שעשבים ועציצים אלו נלקחו לצורך קישוט הבית, אינם מוקצה, ומותר 
לקשט בהם את הבית אף ביום טוב עצמו. אולם, כאשר חל חג השבועות ביום 
ראשון – כבשנה זו – אסור לקשט את הבית בשבת שהיא ערב החג, משום 

איסור 'הכנה' משבת ליום טוב.
והגר"א ביטל את מנהג העמדת העציצים, כיון שבזמננו נוהגים הגויים להעמיד 
עציצים בבתיהם בימי חגיהם. וקישוט בעשבים – יש אומרים שאינה בכלל 
מנהג הגויים, ואף לשיטת הגר"א מותר הדבר, אך יש אומרים שלדעת הגר"א 

אסורה אף הקישוט בעשבים.
]שו"ע או"ח תצד, ג, ומשנ"ב ט-י; ביאורים ומוספים דרשו, 16[

ענינא דיומא – שבועות



מדוע החמירה כל כך התורה בעוון לשון הרע

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
כותב ה'חפץ חיים' בהקדמה, כי נראה פשוט שהטעם שהחמירה התורה כל 
כך בעוון לשון הרע הוא, משום שמעורר בזה הרבה את המקטרג הגדול על 
כלל ישראל, ועל ידי זה הורג כמה אנשים בכמה מקומות, וכמו שכתב הזהר 

הקדוש בפרשת פקודי.
בביאורים ומוספים שבמהדורת 'דרשו' מביאים על כך מה שכתב ה'חפץ 
חיים' בספר שמירת הלשון  )ח"א שער הזכירה פ"ב(, שאדם המדבר לשון הרע 
ומעורר קטרוגים על ישראל, הקב"ה מקפיד עליו ואינו רוצה להצילו מצרותיו. 
והמשיל זאת לאדם שמרוב אהבתו לבנו מחפה עליו אף שמתנהג שלא כשורה, 
אמנם אם יבואו אנשים ויספרו לו על קלקולי בנו והתנהגותו הלא ראויה כלפי 

אנשים, בוודאי יכעס עליו אביו מאד, ויענישהו על כך בחומרה, ומי גרם לכל זה? 
המספר. וכן הוא הענין בדבור לשון הרע, שהרי הקב"ה אוהב את ישראל שהם 
בניו, ואף שיודע מעשיהם, אעפ"כ מתנהג עמהם בחסד ורחמים מרוב אהבתו 
אליהם, אבל אם יבוא אליו המקטרג ]שהתעורר מחמת שסיפרו לשון הרע[ 
ויאמר עד כמה גרועים מעשיהם של בניך, יהיה חייב להענישם, אבל יתגבר בו 
הקפדה ושנאה למי שעורר את המקטרג, מדוע גרם בסיפורו זה שצריך לכעוס 
על בניו, בהתבוננו שאין כוונתו כלל לתועלת אלא לקנטר ולבזות חברו, ולכך 

לא ירצה להצילו מצרותיו.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

מה היה קורה אילו היה ליקוי חמה למשך מספר ימים?

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"לפלא בעיני, הלוא אם היה ליקוי חמה בעולם על משך איזה שעות, היה כל 
העולם מלא רעש וחלחלה, וכל שכן אם כמה ימים היה חושך בעולם, היה כל 
העולם מלא דאגות ופחד על שהשמש אינו מאיר לעולם, והיה זה הענין הולך 

מסוף העולם עד סופו, שכל אחד היה צועק: אוי לנו, מה נעשה בלי השמש?
רְקִיעַ  והנה השמש אינה כל כך גדולה, שמאמר אחד אמר השי"ת יְהִי מְאֹרֹת בִּ
כֵן, ואילו התורה הקדושה – הטריח הקב"ה את כבודו כל כך  וַיְהִי  מַיִם,  הַשָּׁ
בשבילה, שירד על הר סיני ודיבר עם משה רבנו ע"ה ארבעים יום וארבעים 
לילה, ולמדו בשבילנו כל התורה ומשפטיה וחוקותיה ומצוותיה, וגם בשבילה 
נבראו כל חוקות השמים והארץ; ואנו רואים שהתורה הקדושה עלובה בעוונותינו 

הרבים, ומתמוטטת יום יום, וחס ושלום עומדת להשתכח מכלל ישראל, ואין 
אנו חוששין לכבודה, ואין קול ואין רעש בעולם – היש לך עלבון גדול מזה?

ועל כן, חיוב גדול על כל איש ואיש לראות ולהחזיק תורת ה', שלא יתמוטט 
כבוד ה' מן העולם, כל אחד לפי כוחו – עני ועשיר, כי אין העשיר יכול לפטור 
עצמו בקרבן עני; וכן בענייני השתדלות ללימוד כל אחד לפי כוחו – כי התורה 
צריכה להיות חשובה לנפשו כמו אחד מזרעו, כי באמת היא חיינו לנצח, וכמה 

הוצאות מוציא האדם על זרעו לזונם ולהלבישם וכו'".
]תורת הבית, תשובה לעיר אחת, בשינויים קלים[

המוסר היומי



רבי דוד התפעל כל-כך מהשאלה, וקרא אלי: "הערסט א 
שאלה?!" – השומע אתה שאלה? – וחזר על כך כמה וכמה 

פעמים בהשתוממות עצומה. לפי גודל התרגשותו, היה ברור לי 
שהוא לא ישכח שאלה זו לעולם

הגה"צ רבי יעקב מאיר שכטער שליט"א מספר על חשק התורה שראה בצעירותו אצל ראב"ד ירושלים הגאון רבי דוד יונגרייז זצ"ל, שהתפרסם כבקי 
נפלא בכל התורה

איך מחדירים את עניין 'חשקת התורה והמצוות'. הרי לצערנו ישנם כאלו ילדים 
שעדיין לא זכו ל'חשק'. איך ניתן להחדיר בהם שיגיעו  למצב של 'חשקת התורה'?

"ענין ה'חשק' הוא דבר שהאדם צריך לקבוע בלבו. כששומע דבר תורה יקבל 
אותו בנעימות וב'געשמאק', ישמח בשמועתו, ילמד אותו ישנן ויחזור עליו 
בצמאות והשתוקקות, וכך יכנס בלבו חשק וצמאון עז לתורה הקדושה, ולאט 

לאט יכיר במתיקותה.
"אספר דוגמא ל'חשקת התורה' שראיתי בצעירותי אצל הגאון הנודע רבי 
דוד יונגרייז זצ"ל, ראב"ד עיה"ק ירושלים, שהתפרסם כבקי ונפלא בכל התורה 
וכבעל זכרון מופלג ביותר. שאלתי אותו פעם שאלה מסויימת בהלכה, והלך 
לעיין בשאלתי בספר 'שדי חמד' והשיב מה שהשיב. והנה תוך כדי שמעלעל 
בין בתרי הספר הבחין בשאלה נוספת והיא: מאחר שיש דין שאין עושין מצוות 
חבילות חבילות, אם כן כאשר שניים מסיימים כל אחד מסכתא שלו, האם 
יכולים הם לעשות סעודה כאחד? כי מדוע שלא יפטור עצמו בסעודת חברו? 
או שמא מוטל על כל אחד להוציא ממון ולעשות סעודה לעצמו ולהביע בכך 
את השמחה הגדולה על המצוה שזכה לסיים מסכתא, ואיך יוכל להסתפק 
בסעודת חבירו? כי הרי אין עושין מצוות חבילות חבילות, כדי שכל מצוה תהיה 
חשובה בעצמה ולא תדמה עליו כמשא. אמנם השדי חמד מסיק שם שמותר.

"רבי דוד התפעל משאלה זו, והביע רגשותיו העצומים תוך שקורא אלי: 
'השומע אתה שאלה? הערסט א שאלה?!' רבי דוד חזר על זה כמה וכמה 
פעמים בהשתוממות עצומה: 'הערסט א שאלה?! כאשר שני אנשים מסיימים 

מסכתא האם מותר להם לעשות סעודה אחת?! האם נכונה ראו עיני? השומע 
אתה במה המדובר?!

"נראה היה רבי דוד כמי שמשתומם ומתפעל ואומר: 'ואני לא ידעתי שבחלל 
העולם קיימת שאלה כזו'! ומרוב התרגשות שהבחנתי בו, גמרתי אז בדעתי 
שהוא כבר לא ישכח שאלה זו לעולם. ותוך כדי עיונו בשדי חמד המשיך לזעוק 
'דו הערסט – השומע הנך – אזוי זאגט דער מרדכי! אזוי זאגט דער מרדכי'… 
בקול רעש גדול כמי שעומד ליד המרדכי בכבודו ובעצמו ומתפעל בפסיקתו.

"ואני עומד ומשתאה, משתומם ומתפעל מגודל התרגשותו והתלהבותו של 
רבי דוד מה'ברייתא חדא' שמצא, אשר אי אפשר לתאר למי שלא היה נוכח 
ליד הגאון באותה שעה. ואז עלה בדעתי רעיון, שאמנם זכרונו העצום של 
רבי דוד היה מפורסם לכל, ותלו זאת כעוד אחד מהכשרונות המיוחדים בהם 
נתברך. אך באותה שעה נוכחתי בוודאות שגודל זכרונו לא היה רק מחמת 
כשרונו, אלא טמון בזה הרבה יותר מכך, הוא כל כך מתפעל מכל דעת תורה 
חדשה שרואה, והתפעלות כזאת לא תשכח ממנו כל ימיו, כמו שאדם אינו 

שוכח דברים שהתרגש והתפעל מהם מאד…
ולכן העצה היעוצה להכניס חשק ללימוד ולזכירה לבני הנעורים ע"י התפעלות 
והתלהבות מהדברים הנלמדים, כך גם בקיום המצוות יש להתפעל מהדבר 

ולהביע את ההתפעלות בפניהם, וכך יכנסו הדברים ללב הבנים והתלמידים.
)המודיע פסח ע"ו(
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